
Tutkimuksen tila 

Aikuiskasvatus ja ammatillinen koulutus ovat koulutusjlirjestelmlin ke
hittlimisen tlimlin hetken tlirkeitli työkenttili. Yhteiskunnan ja työellimlin 
muutokset asettavat ammattiopetukse//e ja aikuiskasvatukse//e suuret vaa
timukset. Keskiasteen koulunuudistuksen ja aikuiskasvatuksen kehittlimis
työn on mlilirli luoda organisatoriset edellytykset sille, ettli yhteiskunnan 
kasvavat koulutustarpeet voidaan tyydyttlili. Asteittain koko koulu
tusjlirjestelmli valmistetaan toteuttamaan jatkuvan kasvatuksen periaatet
ta. Kun koulutusjlirjestelmli uudistuu, myös sen piirissli työskentelevlit 
joutuvat uusimaan tietojaan ja taitojaan. 

Vaikka vireil/li olevat uudistukset ovat laajoja, plilikysymys kuitenkin on 
tulevan toiminnan sisliltö, eivlit sen hallinnolliset puitteet. Ammatillisen 
koulutuksen on kyettlivli luomaan plitevyyksili, joiden avulla kyetlilin hal
litsemaan nopeasti kehittyvili työprosesseja, osallistumaan työtapojen ke
hittlimiseen ja jatkamaan opintoja. Aikuiskasvatuksen on kyettlivli vastaa
maan moninaisiin, erilaisten ellimlintilanteiden ja -perspektiivien luomiin 
sivistyksellisiin ja koulutuksellisiin tarpeisiin. Sen on kyettlivli ratkaise
maan vaikeita sislillön valinnan ja metodisen toteutuksen ongelmia. Aiem
mat kliytlinnöt ja terve jlirki eivlit riitli antamaan vastauksia nliihin ongel
miin. Tarvitaan teoreettista tietoa ja tutkimusta. 

Aikuiskasvatuksen ja ammattikoulutuksen uudistustyö/Ii toteutetaan lli
hes ilman tutkimuksen antamaa tukea. Naiden alojen työntekijöiden am
mattikliytlinnön kehittlimiseksi ei myösklilin ole tarjolla riittlivlili tieteellis
ta asiantuntemusta. Teorian ja kliytlinnön hedelmlilliseen vuorovaikutuk
seen ei ole mahdollisuuksia. Yhtenli syynli tlihlin on se, ettli maastamme on 
kokonaan puuttunut ammattikasvatukseen erikoistuneen kasvatustieteen 
professorin virka, ja aikuiskasvatuksenkin tutkimusta ja opetusta varten 
on ollut vain yksi professuuri. Tlimlin vuoksi on todella merkittlivli asia, et
tli lahjoitusvaroin on saatu Helsingin yliopiston kasvatustieteiden tiede
kuntaan kasvatustieteen, erityisesti aikuiskoulutuksen professuuri ja Tam
pereen yliopiston kasvatustieteiden tiedekuntaan kasvatustieteen, erityises
ti ammattikasvatuksen professuuri. 

Uusien virkojen tliyttöprosessi on kuitenkin tuonut klirkevlillli tavalla 
esiin kysymyksen aikuiskasvatuksen ja ammattikasvatuksen tutkimuksen 
tilasta maassamme. Tieteelliset asiantuntijat eivlit pitlineet ketlilin ammat
tikasvatuksen professorin virkaan hakeneista plitevlinli virkaan. Kaksi kol

mesta asiantuntijasta piti myös kaikkia aikuiskoulutuksen prof essu uria ha-
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keneita epäpätevinä virkaan. Yksi asiantuntijoista sen sijaan arvioi kahden 
hakijan tieteellisen pätevyyden virkaan riittäväksi. Professorin virkaan ha
keneiden tieteellisen pätevyyden arviointi on paitsi hallinnollinen toimenpi
de myös tilanne, jossa arvioidaan tieteellisin perustein alan tutkijoiden tuo
tantoa. Kaikki alan tutkimus ei luonnollisestikaan tule tällöin puntariin. 
On kuitenkin syytä otaksua, että merkittävä osa niistä, joilla on tieteellisiä 
ansioita ja ambitioita ko. aloilla, hakee virkaa. Tällä perusteella edellä 
mainittujen virkojen täyttöprosessien yhteydessä annetut asiantuntijalau
sunnot antavat hälyttävän kuvan alan tutkimuksen heikosta tilasta maas
samme. Meillä ei ole sellaisia elinvoimaisia, tieteellisesti korkeatasoisia am
mattikasvatuksen eikä aikuiskasvatuksen tutkimuksen traditioita, jotka 
olisivat merkittävässä määrin tuottaneet alalle uutta kehittäviä tiedemie
hiä. Ei ole myöskään sellaista yleistä kasvatustieteellisen tutkimuksen tra
ditiota, joka olisi luonut pohjan ammattikasvatuksen ja aikuiskasvatuksen 
erityisten kysymysten luovalle ja syvälliselle tutkimukselle. 

Yksi syy siihen, että hakijoita ei ole katsottu virkoihin päteviksi, on se, 
että he eivät ole tutkineet virkojen erikoisalaan kuuluvia kysymyksiä. Eri
tyisesti tämä tulee esiin ammattikasvatuksen kohdalla. Yksi asiantuntijois
ta toteaa lausunnossaan suostuneensa tehtävään jonkin verran huolissaan 
siitä, että ammattikasvatus on hänelle vieras alue. Myöhemmin hän havait
si sen olevan silli myös viran hakijoille. Kukaan hakijoista ei ole ollut kiin
nostunut ammattikasvatuksen yhteyksistli yhteiskuntaan ja sen tuotantora
kenteen muutoksiin, ei myöskliän ammattikasvatuksen historiallisesta ke
hityksestli. Asiantuntija toteaa: "Ammattikasvatus - jonka laiminlyöty 
asema suomalaisessa kasvatustieteellisessli tutkimuksessa tulee mielestlini 
tlimlin viranhaun kautta näkyviin - on niin tlirkeli alue tulevaisuuden kan
nalta, ettei ei ole tuntunut oikealta tinkili pätevyyskriteereistli. 

,, 
Samanta

painen - joskaan ei aivan yhtli heikko - on tilanne ilmeisesti aikuiskasva
tuksen kohdalla. 

Kasvatustiede liittyy monia muita tieteenaloja lciheisemmin yhteiskun
nalliseen kliytlintöön. Aikuiskasvatuksen ja ammattikasvatuksen suhteelli
sen merkityksen korostuminen koulutusjlirjestelmcissli on ollut pitklilin nä
kyvissci. Se, ettei nliihin alueisiin suuntautuvaa tutkimusta on tehty vlihlin, 

ei ehkä kerro vain kasvatustieteellisen tutkimuksen yhteiskunnallisten kyt
kentöjen kopeudesta. Se saattaa heijastaa myös teoreettisten lcihtökohtien 

rajoittuneisuutta: omaksutut teoreettiset lcihtökohdat eivlit nosta esiin ky-• 
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symyksiä, joita olisi välttämätöntä tutkia ammattiopetuksen ja aikuiskas
vatuksen yhteydessä. 

Tutkimuksen suuntautuneisuus ei ole ollut ainoa syy siihen, ettei hakijoi
den tieteellistä pätevyyttä virkoihin ole pidetty riittävänä. Varsin suuri osa 
hakijoiden arvioitavaksi antamasta kirjallisesta tuotannosta ei asiantunti
joiden mukaan ole tieteellisesti merkittävää tutkimusta. Näin siitäkin huo

limatta, että hakijoiden joukossa on myös kasvatustieteellisen professuurin 
haltija. Yksi ammattikasvatuksen professuurin täytössä asiantuntijana toi
mineista tiedemiehistä katsoi, että hänen arvioitavakseen annettua tuotan
toa "vaivaa suuresti epäproblemaattisuus ja eräänlainen mekaanisuus, et

ten sanoisi dogmaattisuus". "Edelleen sitä vaivaa", näin asiantuntija to
teaa, "eräänlainen abstrakti yksilökeskeisyys. Kirjoittajien ihmiset eivät 
elä missään todellisessa yhteiskunnassa, sellaisessa jolla olisi tietynlaiset ta

loudelliset rakennepiirteet, tietyllä tavalla kehittynyt teknologia ja ammat
tirakenne jne ... Tutkimukset ovat lisäksi kovin ateoreettisia. "Asiantuntija 
arvostelee tutkimuksia myös siitä, että niissä ei suhteuteta omaa tehtyä tut
kimusta meillä tai muualla aiemmin tehtyyn kasvatustieteelliseen tutki
mukseen. Hakijat olisivat hänen mukaansa pystyneet parempaan, jos he 
olisivat mälirän sijasta pyrkineet tietoisesti laatuun. Oireellista on ehkli se

kin, että hyvin varteenotettavana seikkana joudutaan (syystä kyllä) pitä

mään sitä, että erään tutkijan arvioitavaan tuotantoon sisliltyvä artikkeli 
on julkaistu kansainvälisessä aikakauslehdessä, "kun ottaa huomioon, mi
ten vlihlin suomalaiset kasvatustieteilijlit julkaisevat tutkimuksiaan kan

sainvälisissä sarjoissa". 
Asiantuntijalausunnot antavat kuvan tutkimuksesta, joka koostuu suu

relta osin suppeista, irrallisista, empiirisistä töistä, "jotka eivät muodosta 

kokonaisuutta, joka tekisi teorian systemaattisen kehittämisen mahdolli
seksi". Osa tutkimuksista sisältää lisäksi ratkaisuja, jotka "tutkimukselli
sesti edustavat 'vähimmän vaivan' metodia, joka kasvatustieteessä on käy
nyt yleiseksi". Tällainen tutkimus ei voi täyttää kasvatustieteel/iselle tutki
mukselle tällä hetkellä asettuvia suuria tehtliviä. Siihen tarvittaisiin kan
sainvälisen teoreettisen keskustelun tasolla olevaa, teoreettisesti kunnianhi

moista tutkimusta, tietoista pyrkimystä korkeaan tieteelliseen tasoon. Tä
mä edellyttliä tutkimusta, joka on samanaikaisesti sekä entistä teoreetti

sempaa että entistä käytännöllisempliä - teorian ja käytännön uudenlaista 

yhdistämistli tutkimuksessa. 
Tieteellinen kritiikki on tiedeyhteisön keino huolehtia laadun tarkkailus

ta. Kriittistli keskustelua kasvatustieteen tutkimuksesta ja tutkimuspolitii

kasta tarvitaan. Sitä tulisi käydä jatkuvasti tieteellisellä foorumeilla, ei 
vain virantäyttöprosessien yhteydessä. 

Jaakko Virkkunen 
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